
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  50  Prot. 8321 
in data 29.03.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DEL PATRIMONIO ED 

AL RESPONSABILE  DELL'UFFICIO  RAGIONERIA  PER  LA  
REMISSIONE DELLE  FATTURE  DI  MANUTENZIONE EMESSE 
DALLA SOCIETA' ENEL SOLE  SRL  SUCCESSIVE ALLA PRESA IN 
CARICO DEGLI IMPIANTI A PATRIMONIO COMUNALE AVVENUTA 
CON VERBALE DEL 02/08/2012.        

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di marzo alle ore 09.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 22/02/2012 è stata dichiarata la volontà di 
avvalersi della facoltà di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 

  

- con apposita Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°1019 del 03/12/2012 è stato 
affidato l'incarico per la determinazione, ai sensi dell'articolo 24 del R.D. 15 ottobre 1925, 
n. 2578, dell'indennizzo di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica al P.I. Foini 
Emilio;  

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 28/05/2012 è stata approvata la 
“Determinazione dell’equa entità da corrispondere alla società Enel Sole s.r.l.” (agli atti al 
prot. n°14538 del 24/05/2012) con la quale è stato determinato che ENEL SOLE srl dovrà 
corrispondere al Comune quale indennizzo per il valore residuo degli impianti a seguito 
della quantificazione, come previsto dall’art.13 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902, delle 
deduzioni spettanti al comune stesso per il riscatto degli impianti di illuminazione pubblica 
sempreché ENEL SOLE srl ne dimostri la proprietà; 

 

- ENEL SOLE srl  ha presentato  una contro deduzione tecnico economica  che non ha 
tenuto conto dei disposti di legge previsti dal Regio Decreto  n°2578 anno 1925 art. 24 e 
dall’art. 13 comma a, b, c, del DPR 902/86 ed in particolare: 

1. mancata presa d’atto delle condizioni elettriche, meccaniche ed illuminotecniche 
degli impianti; 

2. proposto un valore residuo degli impianti  senza le  effettive deduzioni dei contributi 
versati dalla amministrazione comunale; 

3. ha esposto l’intero ammontare del costo di manutenzione degli impianti e non l’utile 
inteso come definizione del mancato guadagno e ciò a fronte di una convenzione 
decaduta; 

4. non ha presentato le debite documentazioni tecniche relative alla dislocazione dei 
quadri ed alle certificazioni relative alla applicazione della Legge 462/2001; 

 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n°118 del 02/07/2012 è stato deliberato: 

- di procedere a riacquistare in autotutela la disponibilità degli impianti di 
illuminazione pubblica ai sensi dell’articolo 826 ultimo comma del codice civile, 
detenuti dall’ENEL SOLE srl;  

- di dichiarare la proprietà Comunale degli impianti come individuati negli atti di 
consistenza sopra richiamati; 

- di dare mandato  al Sindaco ed al responsabile dell’area tecnica affinché provveda 
ad emettere l’ordinanza tecnica con la quale: 

- si prenda atto del presente provvedimento e si dichiari contestualmente la 
proprietà degli impianti in capo al Comune di CURTATONE con decorrenza da 
AGOSTO  2012; 

- si chieda alla società Enel Sole la trasmissione dei documenti tecnici completi 
come indicato dalla legge n°27 del 24 marzo 2012; 

- si proceda alla gestione degli impianti come da legge n°27/2012 art. 25; 

- si chieda alla società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a. con sede legale in via 
Ombrone n.2 - 00198 Roma – la trasmissione delle disposizioni da attuare in 
relazione alla promiscuità degli impianti di illuminazione pubblica con le linee di 
distribuzione dell’energia elettrica. 



 

 

- di disporre che il responsabile dell’area tecnica emetta l’ordinanza tecnica e ponga 
in essere tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione nonché, 
contestualmente con la notifica della presente deliberazione alla ditta ENEL Sole 
s.r.l. per l’acquisizione degli impianti; 

 

- Con ordinanza n°1588 del 04/07/2012 con protocollo n°18282 veniva prescritto a ENEL 
SOLE srl di presentarsi presso il Comune di Curtatone in data 02/08/2012 al fine di 
ratificare la cessione degli impianti in parola; 

 

- In data 02/08/2012 è stato sottoscritto un verbale di consegna di impianti di illuminazione 
pubblica avente protocollo comunale n°21132 del 02/08/2012 mediante il quale ENEL 
SOLE Srl ha ceduto la proprietà all’Amministrazione Comunale di Curtatone; 

 

- Con lettera protocollo n°21504 del 07/08/2012 veniva comunicato ad ENEL SOLE srl che a 
far data dal giorno 02/08/2012 l’Amministrazione Comunale avrebbe provveduto a gestire 
in proprio il servizio di manutenzione degli impianti acquisiti; 

 

- Con lettera n°22215 del 17/08/2012 veniva data notizia ad ENEL SOLE srl che 
l’Amministrazione avrebbe provveduto in proprio con l’attivazione del servizio di 
manutenzione sugli impianti acquisiti il 02/08/2012 e che l’ufficio ragioneria avrebbe dovuto 
respingere ogni fattura emessa dalla stessa ENEL SOLE srl; 

 

- Con determina n°650 del 14/09/2012 veniva individuato da parte di questa 
Amministrazione un operatore economico per la gestione degli impianti di illuminazione 
acquisiti da ENEL SOLE srl; 

 

- Con lettera n°24650 del 18/09/2012 veniva data notizia ad ENEL SOLE srl dell’avvenuta 
assegnazione del servizio di gestione degli impianti in parola e del subentro dell’operatore 
economico ad ENEL SOLE srl; 

 
Considerato che: 
 

- l’ultima fattura liquidata ad ENEL SOLE srl è stata del mese di agosto in quanto notizia 
della risoluzione del rapporto di manutenzione è stata data con nota protocollo n°22215 del 
17/08/2012; 

 

- ad oggi ENEL SOLE srl continua ad inviare fatture per un servizio non più esistente in 
quanto il rapporto con ENEL SOLE srl è spirato contestualmente alla presa in carico degli 
impianti da parte del patrimonio con verbale  del 02/08/2012 protocollato al n°21132 del 
02/08/2012; 

 

- il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica presi in carico il 
02/08/2012 da ENEL SOLE srl è stato assegnato ad altro operatore economico con 
determinazione n°650 del 14/09/2012; 

 

- si ravvisa la necessità di ribadire ad ENEL SOLE srl che non sussiste più alcun rapporto 
commerciale e contestualmente che a decorrere dal settembre 2012 non saranno più 
liquidate fatturazioni per servizi non assegnati e non fruiti; 

 
Visto l’art.1 e l’art.24 del RD n.2578 del 15/10/1925; 
 
Visto il DPR 902/86; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 24 marzo 2013 dal Responsabile del settore sulla 



 

 

regolarità tecnica e in data 27 marzo 2013 dal responsabile del Settore Economico Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di sospendere la liquidazione delle fatturazioni emesse da ENEL SOLE srl con decorrenza 
da settembre 2012;  

 
3. di rimandare al mittente tutte le fatturazioni pervenute successivamente a quelle di agosto 

2012 in quanto emesse per servizi non incaricati e quindi per importi non dovuti; 
 

4. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio ed all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti del 
caso; 

 
5. di trasmettere la presente ad ENEL SOLE srl; 

 
6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

7. data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 02 APRILE 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 p. Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Enrica Motta 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


